Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                    /2023

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 c/c 117 inciso XIX do Regimento
Interno desta Casa de Leis, ouvido o Soberano Plenário, que seja
formulado um apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba
M.D Senhor João Azevêdo Lins Filho, e ao Excelentíssimo Secretário da
Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido M.D Senhor
Antônio Ribeiro (Frei Anastácio), solicitando a pavimentação em
paralelepípedo no distrito de BARRA DE CIMA e na comunidade
Quilombola de Terra Nova, no município de SÃO BENTO-PB.

Requer ainda que sejam encaminhadas cópias do presente requerimento
à Prefeitura e Câmara do município de São Bento/PB, para conhecimento.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Justifica-se o pleito de pavimentação em paralelepípedo no Distrito de Barra de
Cima e a comunidade quilombola de Terra Nova no município de São Bento,
para trazer mais qualidade de vida aos cidadãos.

Colocando um fim ao convívio diário com a poeira na época da seca, e com a lama no
período chuvoso, além de proporcionar um ganho econômico uma vez que no referido
distrito existe várias fábricas de redes.

Por essa razão, conto com o especial empenho do Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado MD. João Azevedo Lins e do Excelentíssimo Secretário da Agricultura
Familiar e Desenvolvimento do Semiárido MD. Senhor Antônio Ribeiro (Frei Anastácio)
bem como com a aprovação dos demais Pares, para a efetivação do importante pleito.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2023.

6.984